BỘ QUỐC PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8405/BQP-TM
V/v xin ý kiến về đề xuất Dự án đầu tư, Trung tâm Dịch vụ Thương mại logistics Lạng Sơn-Asean-Trung Quốc
	Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2017

Kính gửi: UBND tỉnh Lạng Sơn.
Sai khi nghiên cứu Công văn số 558/UBND-KTN ngày 20/6/2017 của UBND Lạng Sơn xin ý kiến về đề xuất Dự án đầu tư, Trung tâm Dịch vụ Thương mại Logistics Lạng Sơn-Asean-Trung Quốc và hồ sơ dự án; Bộ Quốc phòng có ý kiến như sau:
1. Thống nhất với đề nghị của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Dự án đầu tư, Trung tâm Dịch vụ Thương mại logistics Lạng Sơn-Asean-Trung Quốc tại khu vực cửa khẩu Tân Thanh, xã Tân Thanh, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn. Diện tích sử dụng đất khoảng 17.235,7 m2.
2. Để kết hợp chặt chẽ 2 nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh, đề nghị UBND tỉnh Lạng Sơn chỉ đạo các cơ quan chức năng của Tỉnh và Chủ dự án phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu 1, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng giải quyết các vấn đề có liên quan về quốc phòng, an ninh trong khu vực, không làm ảnh hưởng đến Quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng kết hợp phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn năm 2011-2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2412/QĐ-TTg ngày 19/12/2011 và nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Khi xây dựng triển khai thực hiện dự án phải chấp hành nghiêm các quy định về quản lý hoạt động của người, phương tiện xây dựng theo quy định của Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 về Quy chế khu vực biên giới đất liền cũng như Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam-Trung Quốc.
3. Bộ Quốc phòng giao cho Bộ Tư lệnh Quân khu 1, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng phối hợp với UBND tỉnh Lạng Sơn và Chủ dự án giải quyết những vấn đề cụ thể có liên quan đến quốc phòng trong quá trình triển khai thực hiện Dự án trên. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền, Bộ Tư lệnh Quân khu 1 và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Bộ Quốc phòng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- BTTM;
- BTL Quân khu 1;
- BTL Bộ đội Biên phòng;
- Cục Tác chiến;
- Lưu: VT, NCTH; M09.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trung tướng Phan Văn Giang